АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИХОЛМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2023                                        п. Прихолмье                                           №  65-п

Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Прихолмского сельсовета, являющихся органами местного самоуправления Прихолмского сельсовета
В соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Прихолмского сельского Совета депутатов от 04.07.2017  №  55-рс  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Прихолмском сельсовете», руководствуясь статьей  8 Устава Прихолмского сельсовета Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Прихолмского сельсовета, являющихся органами местного самоуправления Прихолмского сельсовета, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Прихолмского сельсовета.

Глава Прихолмского сельсовета                                                          Ю.В. Гусева
       Приложение

       к постановлению администрации

       Прихолмского сельсовета

       от 29.09.2023  №  65-п
Порядок

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Прихолмского сельсовета, являющихся органами местного самоуправления Прихолмского сельсовета
1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Прихолмского сельсовета, являющихся органами местного самоуправления Прихолмского сельсовета (далее – Порядок), разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Прихолмского сельсовета, утвержденного решением Прихолмского сельского Совета депутатов от 04.07.2017  № 55-рс.
2. Перечень главных администраторов доходов бюджета Прихолмского сельсовета (далее – главные администраторы) утверждается администрацией Прихолмского сельсовета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
3. В процессе осуществления бюджетных полномочий главные администраторы:

а) формируют и представляют сведения, необходимые для составления прогноза социально – экономического развития и проекта бюджета Прихолмского сельсовета;
сведения о закрепленных за ними источников доходов, для включения их в реестр источников доходов бюджета Прихолмского сельсовета;
прогноз поступления доходов в сроки, установленные нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Прихолмского сельсовета;

аналитические материалы по исполнению администрируемых доходов бюджета Прихолмского сельсовета в установленные сроки;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

б) исполняют полномочия администратора доходов в соответствии с принятыми ими правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджета:
начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Прихолмского сельсовета, пеней и штрафов по ним;

принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет Прихолмского сельсовета, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляют в орган Федерального казначейства поручение для осуществления возврата, в порядке, установленном Министерством финансов РФ;
принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет и представляют соответствующие уведомления в орган Федерального казначейства;
предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета, в государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации»;
принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Прихолмского сельсовета, пеням и штрафам по ним;
в) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Прихолмского сельсовета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

г) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
4. Главные администраторы, осуществляющие полномочия администратора доходов бюджета, устанавливают регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Прихолмского сельсовета, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов РФ.

5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов главные администраторы в течение пяти дней с момента такого изменения доводят эту информацию до финансового управления администрации Минусинского района.
6. Порядок действий при уточнении невыясненных поступлений

6.1. администратор доходов в срок, не превышающий двадцати рабочих дней (если законодательством РФ не установлен иной срок) со дня представления в его адрес органом Федерального казначейства запроса на выяснение принадлежности платежа по невыясненным поступлениям, уточняет или отказывается от указанных в запросе поступлений уведомлением об уточнении вида и принадлежности платежа.